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Редакция бағанасы

Қазақстан Республикасы Әділет министрі М.Б. Бекетаевтың 
2017 жылғы 29-30 тамызда Астана қаласында өткен Қазақстан 
Республикасының Конституциясы күніне арналған «Конститу-
ция және қоғам мен мемлекеттің жаңғыруы» атты халықаралық 
ғылыми-практикалық конференциядағы алғы сөзі

 «Жаршының» мұрағат беттері
Ғ.С. САПАРҒАЛИЕВ Мемлекеттік-құқықтық саладағы 

прокуратураның рөлі туралы құқықтық саясат тұжырымдамасы 
(ҚР ЗИ Жаршысы, №4(16)-2009, 5-10 б.)

Б.Қ. НҰРҒАЗИНОВ Академик Ғ. Сапарғалиевтің 
мемлекеттік-құқықтық саладағы прокуратураның рөлі туралы 
ғылыми жарияланымына қайта оралғанда

Мемлекет және құқық теориясы 
А.С. ТУКИЕВ, К.К. АХМЕТОВ Қазақстандағы Құқықтық 

сауаттандырудың жаңа тұжырымдамасы 
Р.К. ДЖИЕМБАЕВ, О.А. ЛАДЫГИНА Қазақстан Республи-

касы ІІМ ведомстволық ЖОО-нда білім алушылардың құқықтық 
санасын қалыптастырудың проблемалары туралы

Конституциялық және әкімшілік құқық 
Й. ПУДЕЛЬКА, Й. ДЕППЕ (Берлин қ., Германия) Орталық 

Азиядағы жалпы әкімшілік құқық даму процесінде
С.Н. ИСАЕВА Балалар құқықтары жөніндегі уәкіл институ-

ты: проблемалар және даму перспективасы 

Азаматтық және азаматтық іс жүргізу  құқығы
Е.А. ДҮЙСЕНОВ, А.Қ. ЛЯМБЕКОВА Жаңартылатын 

энергия көздерін пайдаланудағы нормативтік реттеуді жетілдіру 
мәселелері 

Қылмыстық құқық және қылмыстық процесс
А.Н. АХПАНОВ, З.Ғ. ҚАЗИЕВ Қазақстандық қылмыстық 

процесте «қисынды мерзім» ұғымын пайдаланудың кейбір негізгі 
аспектілері туралы

Н.К. ИМАНҒАЛИЕВ Бөтеннің мүлкін ұрлағаны үшін 
жауапкершілік туралы қылмыстық-құқықтық нормаларды 
жетілдіру туралы

Б.Қ. НҰРҒАЗИНОВ Қазақстан Республикасының әкімшілік 
заңнамасына медициналық қателік ұғымын енгізу туралы ұсыныс

К.И. ИСМАҒҰЛОВ, А.А. МҰҚАНБЕТҚАЛИЕВ Қазақстан 
Республикасының терроризмге қарсы іс-қимыл туралы заңнамасын 
жетілдірудің кейбір проблемалары

Халықаралық құқық және салыстырмалы 
құқықтану

А.С. ИРЖАНОВ Халықаралық терроризм туралы жан-жақты 
қамтитын конвенцияның жобасын әзірлеудің кейбір мәселелері ту-
ралы

М.Ж. КУЛИКПАЕВА Цифрлық технологияларды дамыту 
тұрғысында жеке өмірге құқығын қамтамасыз етудің халықаралық-
құқықтық негіздері

Құқықтық мониторинг
Е.З. БЕКБАЕВ Татарстан Республикасы мен Башқұртстан 

Республикасында заңдарды мониторингілеудің шетелдік 
тәжірибесі туралы

Ш.Ж. ТАУКЕБАЕВА Бұқаралық ақпарат құралдарын 
құқықтық реттеудің кейбір мәселелері («Бұқаралық ақпарат 
құралдары туралы» ҚР Заңына талдамалық анықтама материалда-
ры бойынша)

А.Қ. ҚАНАТОВ, Е.К. АХМЕТОВ Құқық қорғау қызметінің 
проблемалық аспектілері (заңнама мониторингі)
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А.К. АҚАЙ Қазақстан Республикасында сотталғандықты 
өтеудің кейбір мәселелері

Мемлекеттік тілдегі заң шығармашылығы практи-
касынан

Е. САФУАНИ Заңнама техникасы мен тілінің кейбір 
мәселелері

А.К. МАХАМБЕТОВА Агенттік келісім мәселелерін 
құқықтық реттеу

Жас ғалым мінбері
Ф.Р. АХМЕДЖАНОВ Қазақстан Республикасының 

Қылмыстық кодексінде жазалауды реттеу бөлігіндегі кейбір про-
блемалар туралы

Е.В. ЕСПЕРГЕНОВА Қазақстан Республикасы ҚК 318-ба-
бында көзделген қылмыстық-құқықтық норманы жетілдіру про-
блемалары

Р.К. ҚАНАТОВ Фьючерстік шарт ұғымы мен сипаттамалық 
ерекшеліктері («Туынды құралдар нарығындағы фьючерстік 
шарттың проблемалары мен перспективалары» атты іргелі және 
ғылыми қолданбалы зерттеудің талдамалық есебінің материалда-
ры бойынша)

Д.Б. АБДИЛЬДИНА Сайлау жүйелері және әйелдердің сай-
ланбалы органдардағы өкілділігі

А. АРЫСТАН Титулдық сақтандыру адал ниетті сатып 
алушылардың мүддесін қорғау ретінде

Ғылыми өмір хроникасы
2017 жылғы 8-9 маусымда Екатеринбург қ. өткен Қазақстан 

Республикасы Заңнама институтының Еуропа-Азия құқықтық 
конгресіне қатысуы туралы ақпараттық хабарлама

2017 жылғы 22 маусымда Астана қ. өткен Мемлекеттік 
тілдегі заң жобалары мен халықаралық шарт жобаларының сапа-
сы және ғылыми лингвистикалық сараптама мәселелері бойынша 
практикалық семинар туралы ақпараттық хабарлама

2017 жылғы 29 маусымда Астана қ. қоғамдық, ғылыми 
ұйымдар, жоғарғы оқу орындар өкілдерінің, ғалым-заңгерлердің 
және практиктердің қатысуымен өткізілген семинар-кеңес туралы 
ақпараттық хабарлама

2017 жылғы 17-29 шілдеде Германияда өткен Неміс кәсіпкерлік 
құқығының сегізінші жазғы мектебі туралы ақпараттық хабарлама

2017 жылғы 4-15 қыркүйекте Италиядағы Турин қ. өткен 
жергілікті көрсетілетін қызметтерді реттеу бойынша ХХ Турин 
Халықаралық жазғы мектебі туралы ақпараттық хабарлама

2017 жылғы 12-14 қыркүйекте Катманду қ. (Непал) өткен 
Қазақстан Республикасы Заңнама институтының Азияның Заң 
ақпараттық қоғамдастығының халықаралық конференциясына 
қатысуы туралы ақпараттық хабарлама
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Архивные страницы «Вестника»
Г.С. САПАРГАЛИЕВ Концепция правовой политики о роли 

прокуратуры в государственно-правовой сфере (Вестник ИЗ РК, 
№4(16)-2009 г. стр. 5-10)

Б.К. НУРГАЗИНОВ Возвращаясь к научной публикации акаде-
мика Г. Сапаргалиева о роли прокуратуры в государственно-правовой 
сфере

Теория государства и права 
А.С.ТУКИЕВ, К.К. АХМЕТОВ Новая Концепция правового 

просвещения в Казахстане
Р.К. ДЖИЕМБАЕВ, О.А. ЛАДЫГИНА О проблемах форми-

рования правосознания обучающихся ведомственных вузов МВД 
Республики Казахстан
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Халықаралық құқық және салыстырмалы құқықтану

УДК 341.48/49

О НЕКОТОРЫХ ВОПРОСАХ РАЗРАБОТКИ 
ПРОЕКТА ВСЕОБЪЕМЛЮЩЕЙ КОНВЕНЦИИ 

О МЕЖДУНАРОДНОМ ТЕРРОРИЗМЕ
Иржанов Алимжан Самигуллаевич
Ведущий научный сотрудник отдела международного законодательства 
и сравнительного правоведения Института законодательства РК, к.ю.н., 
г. Астана, Республика Казахстан; e-mail: a.irzhanov@adilet.gov.kz

Ключевые слова: международное право; терроризм; международный терроризм; про-
тиводействие терроризму.

Аннотация. В статье рассматривается некоторые аспекты подхода, представлен-
ного в проекте Всеобъемлющей Конвенции о международном терроризме. В частности, 
этот подход предполагает ограничить содержание дефиниции «международный терро-
ризм» преступлениями, по которым приняты 19 международных конвенций и протоколов. 
В статье отмечаются отдельные недостатки данного подхода и рекомендуется вернуть-
ся к разработке комплексного и унифицированного понятия терроризма. В связи с этим 
предлагается определить «терроризм» как 

деятельность, направленную на подготовку, финансирование и совершение терактов в 
государствах, посредством которых достигается воздействие на действия должностных 
лиц государств или международных организаций (либо наносится вред международным 
отношениям и правопорядку) в интересах субъекта терроризма; 

или
деятельность, направленную на подготовку, финансирование и совершение террори-

стических актов, когда цель таких актов в силу их характера или контекста заключается 
в том, чтобы запугать население или заставить правительство или международную орга-
низацию совершить какое-либо действие или воздержаться от его совершения.

ХАЛЫҚАРАЛЫҚ ТЕРРОРИЗМ ТУРАЛЫ 
ЖАН-ЖАҚТЫ ҚАМТИТЫН КОНВЕНЦИЯНЫҢ ЖОБАСЫН 

ӘЗІРЛЕУДІҢ КЕЙБІР МӘСЕЛЕЛЕРІ ТУРАЛЫ

Иржанов Алимжан Самигуллаулы
ҚР Заңнама институты халықаралық заңнама және салыстырмалы 
құқықтану бөлімінің жетекші ғылыми қызметкері, з.ғ.к., 
Астана қ., Қазақстан Республикасы; e-mail:a.irzhanov@adilet.gov.kz

Түйін сөздер: халықаралық құқық; терроризм; халықаралық терроризм;терроризмге 
қарсы күрес.

Аннотация. Мақалада Халықаралық терроризммен күрес туралы Жан-жақты кон-
венция жобасында келтірілген «халықаралық терроризм» ұғымын шектеуге қатысты 
тәсілдеменің кейбір аспектілері қарастырылады. Мақалада аталған тәсілдеменің жекеле-
ген кемшіліктері көрсетілген және де терроризм ұғымына кешенді және унификацияланған 
анықтама беру қажеттілігіне қайта оралу ұсынылады. Осыған орай, «терроризм» 
ұғымына келесідей анықтама беру ұсынылады:

сипатына немесе контекстіне сәйкес мақсаты тұрғындарды қорқыту немесе үкіметті, 
не болмаса жалықаралық ұйымды қандай-да бір әрекет жасауға немесе ондай әрекет 
жасаудан бас тартуға мәжбүрлеу болып табылатын, террористік актіге дайындалуға, 
қаржыландыруға немесе жасауға бағытталған қызмет; 

немесе
терроризм субъектісінің мүддесіндегі мемлекеттердің немесе халықаралық 

ұйымдардың лауазымды адамдары әрекеттеріне ықпал етуге көмектесетін (не 
халықаралық қатынастарға және құқықтық тәртіпке зиян келтіретін) мемлекеттерде 
терактілерді даярлауға, қаржыландыруға және жасауға бағытталған қызмет.
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Международное право и сравнительное правоведение

ABOUT SOME ISSUES OF THE DRAFTING 
OF THE COMPREHENSIVE CONVENTION 

ON INTERNATIONAL TERRORISM

Irzhanov, Alimzhan S.
Leading Researcher of the Department of international legislation 
and comparative law of the Legislation Institute of the Republic of Kazakhstan, 
Astana City, Republic of Kazakhstan; e-mail: a.irzhanov@adilet.gov.kz

Keywords: International Law; Terrorism; International Terrorism; Countering Terrorism.
Abstract. The article considers some aspects of the position presented in the draft of the 

Comprehensive Convention against International Terrorism. In particular, this attitude suggests 
limiting the scope of the definition of «international terrorism» to crimes for which 19 international 
conventions and protocols have been adopted. The article highlights some weakness of this 
approach, and it is recommended to return to the development of a comprehensive and unified 
concept of terrorism. In this regard, it is proposed to define «terrorism» as

activities aimed at the preparation, financing, and committing acts of terrorism which the 
achieved effects on the actions of officials of States or international organizations (or harmed 
international relations and the rule of law) in the interests of the subject of terrorism;

or
activities aimed at the preparation, financing, and committing acts of terrorism when the 

purpose of the conduct, by its nature or context, is to intimidate a population, or to compel a 
Government or an international organization to do or to abstain from doing any act.

Проблема противодействия междуна-
родному терроризму является одной из са-
мых актуальных глобальных проблем со-
временности. В этой связи среди ученых и 
практиков широко обсуждаются ее различ-
ные аспекты. Особую актуальность получи-
ло изучение проблемы отсутствия на прак-
тике и науке общепризнанной дефиниции 
«международный терроризм», что создает 
определенные трудности в применении норм 
антитеррористического характера.

В этой сфере в Казахстане предпринят 
ряд важных стратегических мер, направ-
ленных на развитие антитеррористической 
политики и законодательства1. Так, в п. 3.1. 
Концепции правовой политики Республи-
ки Казахстан на период с 2010 до 2020 года 
определяется, что своевременное введение 
и правильное применение правовых норм, 
направленных на предупреждение и пресе-
чение распространения терроризма, должно 
стать одним из приоритетных направлений 
развития правоохранительной и судебной 
систем2. Ввиду этого Казахстаном осущест-
вляется постоянное совершенствование 
антитеррористического законодательства. 
Так, например, в текущем году были при-
няты поправки в ст. 10 Конституции РК и 

закон, устанавливающие возможность ли-
шения гражданства по решению суда за со-
вершение террористических преступлений3. 
Кроме того, принятие таких законодатель-
ных новелл соответствует предусмотренно-
му в п. 2.8. Концепции правовой политики 
Республики Казахстан на период с 2010 до 
2020 года направлению уголовной полити-
ки, предполагающему усиление уголовной 
ответственности за террористические пре-
ступления.

Вместе с тем международно-договорная 
практика показывает наличие применения 
различных подходов и проблем, связанных 
с неопределенностью правового содержа-
ния понятия «терроризм». В качестве при-
мера использования различных подходов к 
определению терроризма в международных 
договорах можно привести нормы Шанхай-
ской конвенции о борьбе с терроризмом, 
сепаратизмом и экстремизмом от 15 июня 
2001 года и Договора о сотрудничестве го-
сударств-участников Содружества Незави-
симых Государств в борьбе с терроризмом от 
4 июня 1999 года. 

Представленные в данных конвенциях 
понятия терроризма имеют существенные 
различия по своему содержанию. В част-

1 Среди зарубежных стран, которые приняли стратегические документы по борьбе с терроризмом, 
можно отметить Великобританию, где была принята долгосрочная стратегия CONTEST, включающая ком-
плексный подход к противодействию терроризма. Данная стратегия хотя и была принята в 2003 году, но 
она ежегодно подвергается пересмотру и обновлению. 

2 Указ Президента Республики Казахстан «О Концепции правовой политики Республики Казахстан на 
период с 2010 до 2020 года» от 24 августа 2009 года № 858.//http://adilet.zan.kz/rus/docs/U090000858

3 См. Конституция Республики Казахстан от 30 августа 1995 года.
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ности, в Шанхайской конвенции о борьбе с 
терроризмом, сепаратизмом и экстремизмом 
от 15 июня 2001 года термин «терроризм» 
включает «а) какое-либо деяние, признавае-
мое как преступление в одном из договоров, 
перечисленных в Приложении к настоящей 
Конвенции, и как оно определено в этом до-
говоре; 

б) любое другое деяние, направленное на 
то, чтобы вызвать смерть какого-либо граж-
данского лица или любого другого лица, не 
принимающего активного участия в военных 
действиях в ситуации вооруженного кон-
фликта, или причинить ему тяжкое телесное 
повреждение, а также нанести значительный 
ущерб какому-либо материальному объекту, 
равно как организация, планирование тако-
го деяния, пособничество его совершению, 
подстрекательство к нему, когда цель такого 
деяния в силу его характера или контекста 
заключается в том, чтобы запугать населе-
ние, нарушить общественную безопасность 
или заставить органы власти либо междуна-
родную организацию совершить какое-либо 
действие или воздержаться от его соверше-
ния, 

и преследуемые в уголовном порядке в 
соответствии с национальным законодатель-
ством Сторон»4. 

Договор о сотрудничестве государств-
участников Содружества Независимых Го-
сударств в борьбе с терроризмом от 4 июня 
1999 года под дефиницией «терроризм» по-
нимает: «противоправное уголовно наказу-
емое деяние, совершенное в целях наруше-
ния общественной безопасности, оказания 
воздействия на принятие органами власти 
решений, устрашения населения, проявляю-
щееся в виде:

насилия или угрозы его применения в от-
ношении физических или юридических лиц;

уничтожения (повреждения) или угрозы 
уничтожения (повреждения) имущества и 
других материальных объектов, создающей 
опасность гибели людей;

причинения значительного имуществен-
ного ущерба либо наступления иных обще-
ственно опасных последствий;

посягательства на жизнь государствен-
ного или общественного деятеля, совершен-
ного для прекращения его государственной 
или иной политической деятельности либо 

из мести за такую деятельность;
нападения на представителя иностран-

ного государства или сотрудника междуна-
родной организации, пользующегося меж-
дународной защитой, а равно на служебные 
помещения либо транспортные средства 
лиц, пользующихся международной защи-
той;

иных деяний, подпадающих под понятие 
террористических в соответствии с нацио-
нальным законодательством Сторон, а также 
иными общепризнанными международно-
правовыми актами, направленными на борь-
бу с терроризмом»5.

Как видно из сопоставительного анали-
за, в этих конвенциях представлены различ-
ные подходы к определению терроризма, что 
свидетельствует, прежде всего, о необходи-
мости выработки единого концептуального 
представления терроризма в рамках казах-
станского законодательства, а также указы-
вает на актуальность и целесообразность 
разработки унифицированного понятия 
«терроризм» на международном уровне. На-
личие единообразного понимания понятия 
«терроризм» позволило бы повысить эффек-
тивность противодействия с терроризмом, 
а также исключить в договорной практике 
подобные коллизии и облегчить имплемен-
тацию этих норм в национальное законода-
тельство.

Началом применения термина «междуна-
родный терроризм» считаются 70-е годы XX 
века [1], а начиная с 1996 года употребление 
понятия «терроризм» стало официальным и 
в международно-правовых документах ООН 
[2]. В 1996 году был учрежден Специальный 
Комитет, который разрабатывает проект Все-
объемлющей Конвенции о международном 
терроризме. Вместе с тем в настоящее вре-
мя консенсус по разработке данного проекта 
между странами так и не был достигнут, в 
связи с разногласиями по вопросу правового 
содержания понятия «терроризм»6.

В качестве компромиссного варианта 
было предложено ограничить содержание 
дефиниции «международный терроризм» 
преступлениями, по которым приняты 19 
международных конвенций и протоколов. В 
связи с чем разработанный проект Всеобъ-
емлющей Конвенции вообще не содержит 
понятия «терроризм»7, но включает пере-

4 Закон Республики Казахстан «О ратификации Шанхайской конвенции о борьбе с терроризмом, сепара-
тизмом и экстремизмом» от 18 апреля 2002 года № 316//http://adilet.zan.kz/rus/docs/Z020000316.

5 Закон Республики Казахстан «О ратификации Договора о сотрудничестве государств-участников Со-
дружества Независимых Государств в борьбе с терроризмом» от 23 октября 2000 г. N 93//http://adilet.zan.
kz/rus/docs/Z000000093.

6 Указ Президента Республики Казахстан «О Концепции правовой политики Республики Казахстан на 
период с 2010 до 2020 года» от 24 августа 2009 года № 858.//http://adilet.zan.kz/rus/docs/U090000858

7 Доклад специального комитета, учрежденного резолюцией 51/210 ГА ООН от 17 декабря 1996 г. – 
ООН. Нью-Йорк, 2013. – 32 с.
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чень общих деяний, которые, по мнению 
разработчиков, можно квалифицировать как 
акты терроризма. 

Анализируя проект конвенции, неко-
торые исследователи отметили такой се-
рьезный недостаток, как «расплывчатое 
определение понятия «международный тер-
роризм», которое, как представляется, пока 
еще оставляет поводы для возможных по-
литических спекуляций, а выработанный 
понятийный аппарат не позволяет уверенно 
и безошибочно квалифицировать преступле-
ние именно как международный терроризм, 
разграничивать его от близких по ряду при-
знаков преступлений» [3]. Кроме того, при-
нятие проекта конвенции с предложенным 
компромиссным подходом к определению 
терроризма не отражает истинной цели кон-
венции – а именно предоставления унифици-
рованного понятия «терроризма», как меж-
дународно-правовой основы сотрудничеству 
противодействия терроризму. В связи с чем 
полагаем, что предлагаемый компромисс-
ный вариант хотя и частично устраняет про-
бел, связанный с определением терроризма, 
носит половинчатый характер и отсрочивает 
решение данной проблемы на неопределен-
ный срок.

Анализ современного терроризма пока-
зывает наличие в нем таких черт,как много-
плановость, комплексность, разнонаправ-
ленность. В этой связи можно предложить 
изменение подхода к содержанию террориз-
ма: отход от концепции терроризма как еди-
ного преступления к пониманию терроризма 
как совокупности преступлений, связанных 
одной целью – совершение теракта. Также 
отдельными учеными выделяется еще одна 
такая характеристи-
ка терроризма как 
многообъектность 
[4]. В связи с этим 
представляется, что 
современное по-
нимание террориз-
ма должно учиты-
вать его сложность, 
многоплановость и 
многообъектность. 
Так, многоплано-
вость терроризма 
может включать в 
себя существование 
нескольких уровней 
(планов), многообъ-
ектность может вы-
ражаться в наличии 
на каждом уровне 
нескольких объек-
тов. В связи с этим 
следует отметить су-

ществование на каждом уровне своей систе-
мы преступлений террористического харак-
тера. Так, например, подготовка и вербовка 
людей включает целый комплекс разнона-
правленных преступлений, финансирование 
терроризма предполагает совершение уже 
несколько иных деяний и т.д. 

Отдельным уровнем, характеризующим 
терроризм как феномен, может быть признан 
сам террористический акт. В этой связи акт 
терроризма также представляется способом 
воздействия, т.е. совершением теракта запу-
гивается население страны, которое может 
высказывать свое отрицательное отношение 
как к государству, так и к международным 
организациям. Под актом терроризма при-
нято считать непосредственное совершение 
конкретного преступления, например, в фор-
ме взрыва, захвата транспортных средств, 
посягательства на жизнь государственного и 
общественного деятеля и др. 

В рамках понимания терроризма как 
многопланового явления следует отметить, 
что основным связующим звеном является 
цель. Как правило, основной целью терро-
ризма выступает не само запугивание насе-
ления, а попытка воздействия на политику 
или действия государств и международных 
организаций.

Таким образом, полагаем возможным 
определить понятие «терроризм» в проекте  
всеобъемлющей конвенции о междуна-
родном терроризме как

деятельность, направленную на подго-
товку, финансирование и совершение тер-
рористических актов, посредством кото-
рых достигается воздействие на действия/
политику государств или международных 
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организаций (либо наносится вред между-
народным отношениям и правопорядку) 
в интересах субъекта терроризма; 

или 
деятельность, направленную на под-

готовку, финансирование и совершение 
террористических актов, когда цель та-
ких актов в силу их характера или кон-
текста заключается в том, чтобы запугать 
население или заставить государство или 
международную организацию совершить 
какое-либо действие или воздержаться от 
его совершения.	

В контексте предлагаемого определения, 
возможно, сделать ссылки на упоминаемые 
в 19 антитеррористических конвенциях дея-
ния путем признания их актами терроризма. 
В этом случае теракт получает двойную кри-
минализацию, как в международном, так и в 
национальном праве. При этом террористи-
ческий акт может выступать и как отдельное 
самостоятельное уголовное преступление, 
и как признак квалифицирующий понятие 
«терроризм». В связи с этим включение в 
понятие «терроризм»такого признака, как 
совершение теракта, позволяет различить 
субъектов терроризма и теракта. Так, субъ-
ектами теракта являются физические лица, 
а субъектами терроризма - физические лица, 
террористические организации, иностран-
ные организации и др. Исследуя вопрос со-

отношения терроризма и акта терроризма, 
также можно привести интересную пози-
цию Ткаченко В.В. и Ткаченко С.В., которые 
предлагают «понятие «терроризм» как явле-
ние и террористические акты представлять 
как понятие «преступность и преступление». 
Каждое конкретное преступление террори-
стического характера является точечным вы-
ражением терроризма как явления» [5].

В связи с этим представляется возмож-
ным повысить роль международного права 
в сфере противодействия терроризму. Так, 
например, возможно усиление координиру-
ющей функции международного права в об-
ласти противодействия терроризму в части 
установления международно-правовой от-
ветственности и осуществлении междуна-
родного уголовного преследования лидеров 
и членов международных террористических 
организаций. 

В заключение следует отметить, что не-
обходимость в унифицированном понятии 
«терроризм» будет обуславливаться как не-
однородной практикой сотрудничества го-
сударств в области противодействия терро-
ризму, так и наличием разнонаправленных 
подходов у государств к его содержанию. 
Учитывая это, потребность в дальнейшей 
концептуальной разработке содержания тер-
роризма, признаков и его специфики будет в 
будущем только возрастать. 
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